
ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 106

Data di registrazione 17/02/2015

OGGETTO: PO FESR Puglia 2007/2013 - Piano di Azione e Coesione Asse IV Linea 4.2 
Azione 4.2.1 - lett. D) 'Riqualificazione e valorizzazione del sistema museale' 
D.D. n. 92/2013 - Lavori di adeguamento e ristrutturazione Museo del Mare via
Marinai d'Italia.  CUP H76G15000000006 - CIG 6088994CCB - 
Aggiudicazione definitiva ditta De Pascali Pantaleo.

IL RESPONSABILE DEL AREA FUNZIONALE 1° - SERVIZI TECNICI E MOBILITA'
URBANA - NUOVE INFRASTRUTTURE E IMPIANTI SPORTIVI - CIMITERO COMUNALE

• Vista  la  Deliberazione  del  C.C.  n.  115  del  22/10/2014,  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Bilancio  di  previsione  dell’esercizio  2014  corredato  della  relazione 
revisionale e programmatica per il triennio 2014-2016 e Bilancio Pluriennale 2014-
2016;

• Vista  la  Deliberazione  della  G.M.  n.  334  del  24/10/2014,  con  la  quale  è  stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2014;

• Visto il  Decreto 24 dicembre 2014 del  Ministero dell’Interno che differisce al  31 
marzo 2015 il termine per la Deliberazione del Bilancio di Previsione 2015 per gli 
enti locali;

• Visto l'art. 163 del Tuel che disciplina l'esercizio provvisorio;

PREMESSO:

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 260 del 18/07/2013 è stato approvato 
il  progetto  esecutivo  relativo  agli  “Interventi  di  completamento,  allestimento, 
riqualificazione  e  valorizzazione  dell’istituzione  museale  denominata  Museo  del 
Mare di Nardò”, redatto dall’Arch. Annalisa Malerba e dal Geom. Massimo Livieri 
per l’importo complessivo di € 800.000,00;

• che con propria determinazione n. 9 del 14.01.2015 ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 
267/2000  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per  gli  “Interventi  di 
completamento,  allestimento,  riqualificazione  e  valorizzazione  dell’istituzione 

 Determina n. 106 /AREA FUNZIONALE 1° - SERVIZI TECNICI E MOBILITA' URBANA - NUOVE INFRASTRUTTURE E IMPIANTI SPORTIVI -
CIMITERO COMUNALE del  17/02/2015  (Prop. N. 167  del 12/02/2015 )  -  pag. 1 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

museale  denominata  Museo  del  Mare  di  Nardò”,  e  stabilito  di  procedere 
all'affidamento dei lavori  di completamento della struttura ai  sensi del combinato 
disposto dell’art. 122 comma 7 con l’art. 57 comma 6 del decreto legislativo n. 163 
del 2006 e ss.mm.ii.  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando,  da  aggiudicarsi  in  conformità  agli  elaborati  progettuali  con  il  criterio  del 
massimo  ribasso  sul  prezzo  posto  a  base  di  gara,  al  netto  degli  oneri  della 
sicurezza come determinate dai progettisti;

• che con la medesima determinazione sono stati approvati il Disciplinare di Gara per 
l'affidamento dei lavori edili e lo schema di Lettera d'invito;

• che in esecuzione della predetta determinazione, la predetta lettera di invito è stata 
inoltrata tramite PEC prot. 1341 del 14/01/2015 a n. 10 ditte locali, come da allegato 
elenco;

• che nei termini stabiliti dalla lettera di invito sono pervenute n. 4 (quattro) offerte 
delle Ditte:

◦ MUCI S.R.L., VIA DEI SOLIMENA 30, 73048 - NARDO' (LE), 

◦ EDILIA RESTAURI S.R.L.,  VIA GRAZIA DELEDDA 41,  73041 -  MAGLIANO 
FRAZ. CARMIANO (LE) 

◦ GRAVILI S.R.L., ZONA INDUSTRIALE - S.S.101 KM 19,1, 73044 - GALATONE 
(LE) 

◦ PANTALEO DE PASCALI, VIA EMMA GRAMATICA 48, 73048 - NARDO' (LE)

tutte regolarmente ammesse in gara;

• che l'offerta  economica di  maggiore ribasso è risultata  essere quella  della  Ditta 
PANTALEO DE PASCALI, VIA EMMA GRAMATICA 48, 73048 - NARDO' (LE), che 
ha offerto il ribasso del 41,935% sull'importo a base d'asta, al netto degli oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondenti all'importo netto di aggiudicazione 
di € 205.382,43 compresi oneri di sicurezza, oltre IVA 22% come per legge;

Tutto ciò premesso,

• Visto l'allegato verbale di gara;

• Visto l'art. 107 del D.lgs 267/00;

D E T E R M I N A

• Di approvare il verbale  della Commissione di Gara n. 1 del 4.2.2015, che allegato 
al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

• Di  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  relativi  agli  “Interventi  di  completamento, 
allestimento, riqualificazione e valorizzazione dell’istituzione museale denominata 
Museo  del  Mare  di  Nardò”,  redatto  dall’Arch.  Annalisa  Malerba  e  dal  Geom. 
Massimo Livieri –  CUP H76G15000000006 –   CIG 6088994CCB,  alla  ditta  DE 
PASCALI PANTALEO, corrente in Nardò (LE) Via E. Gramatica, 48 – C.F. E P.IVA: 
00518650759, per l'importo di € 205.382,43 compresi oneri di sicurezza, oltre IVA 
22% come per legge, per complessivi € 250.566,56 offerto in gara; 

• Di ribadire, ai sensi e per gli effetti dell'art. 119 del DPR 207/2010, che trattandosi di  

 Determina n. 106 /AREA FUNZIONALE 1° - SERVIZI TECNICI E MOBILITA' URBANA - NUOVE INFRASTRUTTURE E IMPIANTI SPORTIVI -
CIMITERO COMUNALE del  17/02/2015  (Prop. N. 167  del 12/02/2015 )  -  pag. 2 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

appalto il cui corrispettivo è stabilito a corpo e a misura, l'indicazione delle voci e 
delle  quantità  non  ha  effetto  sull'importo  complessivo  dell'offerta  che,  seppure 
determinato attraverso l'applicazione dei prezzi unitari offerti alle quantità delle varie 
lavorazioni, resta fisso ed invariabile;

• Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  11,  c.  8,  del  Dlegs  163/2006  la  presente 
aggiudicazione definitiva diviene efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei 
prescritti  requisiti;

• Di  dare  pubblicità  della  presente  aggiudicazione  nelle  forme  previste  dal  D.lgs 
163/06  mediante  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  comunale  e  sul  sito  web  del  
Comune di Nardò di apposito avviso, e ai concorrenti mediante PEC, fax o altro 
mezzo  equivalente  entro  gg.  5  dalla  data  di  esecutività  della  presente 
determinazione;

• Di dare atto che il  progetto di che trattasi è finanziato con i fondi comunitari già 
impegnati  al  Cap.  25106  anno  2013  impegno  2309  come  da  Determina  n. 
874/2013;

• Di rideterminare con successivo atto il quadro economico dell'intervento a seguito 
dell'esperimento di gara;

• Dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione 
del visto di regolarità contabile.

Lì 16/02/2015

 IL DIRIGENTE
ING. NICOLA D'ALESSANDRO

( FIRMA DIGITALE )

 Determina n. 106 /AREA FUNZIONALE 1° - SERVIZI TECNICI E MOBILITA' URBANA - NUOVE INFRASTRUTTURE E IMPIANTI SPORTIVI -
CIMITERO COMUNALE del  17/02/2015  (Prop. N. 167  del 12/02/2015 )  -  pag. 3 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2013 25106 PROGETTO MUSEO DEL MARE - 
LAVORI EDILI ED IMPIANTI - 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA DE 
PASCALI PANTALEO

194593
,59

2309 1SS1

2 2013 25106 PROGETTO MUSEO DEL MARE - 
ONERI PER LA SICUREZZA - 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA DE 
PASCALI PANTALEO

10788,
84

2309 2

3 2013 25106 PROGETTO MUSEO DEL MARE - IVA 
SU LAVORI E ONERI DI SICUREZZA - 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA DE 
PASCALI PANTALEO

45184,
13

2309 9SS1

Osservazioni:

Nardò, li  17/02/2015

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Maria Iosè Castrignanò

( FIRMA DIGITALE )

 Determina n. 106 /AREA FUNZIONALE 1° - SERVIZI TECNICI E MOBILITA' URBANA - NUOVE INFRASTRUTTURE E IMPIANTI SPORTIVI -
CIMITERO COMUNALE del  17/02/2015  (Prop. N. 167  del 12/02/2015 )  -  pag. 4 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 338

Il  sottoscritto  Segretario Generale,  su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  17/02/2015 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 17/02/2015

IL MESSO COMUNALE
Antonio CONGEDO

______________________

 il  Segretario Generale
Avv. Giuseppe LEOPIZZI
______________________

 Determina n. 106 /AREA FUNZIONALE 1° - SERVIZI TECNICI E MOBILITA' URBANA - NUOVE INFRASTRUTTURE E IMPIANTI SPORTIVI -
CIMITERO COMUNALE del  17/02/2015  (Prop. N. 167  del 12/02/2015 )  -  pag. 5 di 5


